}

?

|
|

" Direccion de
Arquitectira
£ Minlstetin de¢ Obeas.

OBRA : “CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012"

CODIGO BIP : 30089830-0
CODIGO SAFI: 176130

MATERIA : REGULARIZA Y AUTORIZA AUMENTO Y
DISMINUCION DE CONTRATO.

ANTOFAGASTA, 25 ENE 2012

VISTOS:

- D.F.L. N°850 de 12.09.1997, que fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley
N° 15.840 de 1964 y del D.F.L. N°206 de 1960;

- Lo dispuesto en el Reglamento para Contratos de Obras Plblicas, aprobado por Decreto M.O.P.
N°75 de 02.02.04 y sus modificaciones;

- Resolucidon N°1600 de 30.10.2008 de ia Contraloria General de la Republica;

- Decreto M.O.P. N°1093 del 2003 y sus modificaciones;

- Res.DA. II R. N°835 exenta de fecha 11.10.2011;

- Ord. Int. N°018 de fecha 19.01.2012 del Inspector Fiscal.

- En uso de las atribuciones que me confieren las Resolucion DA. Exenta N©395 de fecha
22.03.2011.-

DIRECCION DE ARQUITECTURA
MOP, ANTOFAGASTA
OFICINA DE PARTES

RESUELVO EOBFEBZOIZ
* " Gbb / (EXENTA) TRAMITADO

1° REGULARIZASE Y APRUEBASE, el Convenio Ad-Referéndum de fecha 26 de enero de 2012, de
meodificacién de contrato por aumento y disminucién de contrato, para la Obra: “Conservacion de
Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2010/2012" Codigo BIP: 30089830-0
y Codigo SAFI : 176130, contratada con Empresa Constructora TARAPACA S.A. R.U.T.:
96.636.470-K, en virtud de la Res.DA. II R. 835 exenta de fecha 11.10.2011 por la suma de
$99.453.540.- IVA incluido, cuyo tenor es el siguiente:

DA. IT REGION N°~

OBRA: "CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O.P. NIVEL NACIONAL
2010/2012" CODIGO BIP: 30089830-0 vy
Cddigo SAFI : 176130.

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre el Arquitecto Sr. Javier Mandiola Cepeda Director Regional Subrogante de Arquitectura
Regién de Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapaca S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada
por don Carlos Flores Reigadas cédula de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucién de la
Obra: "Conservacién Infraestructura de Apoyo M.0.P. Nivel Nacional 2010/2012" Cédigo
BIP:30089830-0 y Codigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°835 exenta
de fecha 11.10.2011, en un valor de $99.453.540.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y
reajuste), para la ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros gue mas adelante
se indican.

Direccibn de Arguitectura
MOP~II REGION

PROCESO NSH B33




g Y

0" 066
RES.DA.II R. N° / EXENTA

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: (1).-

19) Por Res.DA.IIR. N®1030 exenta de fecha 13.12.2011: (+)$ 16.706.432.-
(-)$ 9.626.246.-
(+)$ 7.080.186.-
A.- DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS: ‘
12 Por obras extraordinarias a precio convenido $ 0.-
2° Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado % 3.868.690.-
3° Por Disminucién de Obra -$ 3.868.650.-
TOTAL DEL AUMENTO $ 3.868.690.-
DISMINUCION (-) $ 3.868.690.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 0.-
B.- PLAZO.
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. II R. N®835 Ex.
de fecha 11.10.2011 a oficina de partes DA. : 17 de octubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato segin Art. 160°
R.C.0.P. del Contrato inicial : 18 de octubre de 2011.-
3°) Plazo Contrato Inicial : 75 dias
4%}  Fecha término contractual : 31 de diciembre de 2011.-

Para la ejecucidén de las obras de la presente modificacién no se conviene mayor plazo,
quedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 2011.-

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-

D.- VARIOS :

1)

2)

3)

4)

3)

Indemnizacion: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renuncia a cualquier cobro de indemnizacién por perjuicios gue
pudieran irrogarle los aumentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario que regulan el contrato.-

Este aumento mas los anterfores representan un 0% de aumento con relacién al contrato
inicial.

En virtud de los aumentos y disminuciones de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $106.533.726.- (ciento seis millones, quinientos treinta y tres
mil, setecientos veintiséis pesos).

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente apraobado
por Resolucion, que autorice la modificacion del contrato.

Antofagasta, 26 de enero de 2012.-

"Hay firmas el Representante Legal de la Empresa Constructora Tarapacd S.A. Don Carlos Flores
Reigadas y del Director Regional Subrogante de Arquitectura - IT Regidn Don Javier Mandiola Cepeda”.

/..




2°
30
49

50

60

- »
S0 ]
RES.DA.II R. N© - u 6 B / EXENTA

AUMENTASE, el contrato en la suma de $3.868.690.- (tres millones, ochocientos sesenta y
ocho mil, seiscientos noventa pesos), seglin presupuesto detallado adjunto.

DISMINCIYASE, el contrato en la suma de $3.868.690.- ({tres millones, ochocientos sesenta
y ocho mil, seiscientos noventa pesos) por concepto de partidas que no se ejecutaran segln
presupuesto adjunto.

GARANTIAS : No se contemplan.-

PLAZO : No se contempla mayor plazo.-

PROTOCOLIZACION: Tres (3) transcripciones de la presente Resolucién, deberan ser suscritas
ante Notario Pdblico por la Empresa Constructora de la Obra en sefal de aceptacién de su
contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares conjuntamente
con el Convenio que aprueba, en conformidad a lo estipulado en el Art.90° del Reglamento para

Contratos de Obras Piblicas.
\ M\

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE;

AVIER MANDIOLA CEPEDA
ARQUITECTO
Director Regional Subrogante

SECRETARIO REGIONAL METSTERILL
DR OBKAS FUBLICAS i khdxtiad




OBRA: “"CONSERVACION INFRAESTRUCTURA DE
APOYO M.O:P. NIVEL NACIONAL
2010/2012" CODIGO BIP: 30089830-0 vy
Codigo SAFI : 176130.

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCION DE CONTRATO
(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE)

Entre el Arquitecto Sr. Javier Mandiola Cepeda Director Regional Subrogante de Arquitectura
Regidn de Antofagasta y la Empresa Constructora Tarapacd S.A. R.U.T.: 96.636.470-K, representada
por don Carlos Flores Reigadas cédulz de identidad N°6.627.613-9; a cargo de la ejecucidn de la
Obra: "Censervacion Infraestructura de Apoyo M.O.P. Nivel Nacional 2016/2012" Cédigo
BIP:30089830-0 y Codigo SAFI : 176130 contratada en virtud de la Res.DA.II R.N°835 exenta
de fecha 11.10.201%, en un valor de $99.453,540.- IVA incluido, se suscribe el presente
Convenio Ad-Referéndum, que fija las condiciones {de cantidad de obra, precios, plazos y
reajuste), para la ejecucion de obras que aumentan este contrato por los rubros que mas adelante
se indican.

Este contrato tiene a la fecha, los siguientes aumentos - disminuciones: (1).-

10} Por Res.DA.IIR, N©1030 exenta de fecha 13.12.2011: (+)$ 16.706.432,-

{34 9.626.246.-
(+)% 7.080.186.-

A DE CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS:

1°  Por gbras extracrdinarias a precio cenvenido $ Q.-
2°  Por Obras extraordinarias, a los precios del presupuesto ofertado $ 3.868.694.-
3°  Por Disminucidn de Obra -¢ 3.868.690.-
TOTAL DEL AUMENTO % 3.868.690,-
DISMINUCION (-} 5 3.868.690.~
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 0.~
B.-  PLAZO,
1°) Fecha de ingreso de Res.DA.A. 1I R, NO835 Ex.
de fecha 11,10.2011 a oficina de partes DA. : 17 de actubre de 2011.-
2°) Fecha de inicio de contrato segin Art, 160°
R.C.O.P. del Contrato inicial : 18 de octubre de 2011.-
3°) Plazo Contrato Inicial ) 1 75 dias
4%} Fecha término contractual : 31 de diciembre de 2011.-

Para la ejecucion de las obras de la presente modificacién no se conviene mayor plazo,
guedando en consecuencia como fecha de término legal el 31 de diciembre de 2011.-

e




Difeccidn de
Argittectura,
Bipisterte e T |
Batiess - T

Gabsimoda Erite

CONVENIO AD-REFERENDUM POR AUMENTO Y DISMINUCI(;)N DE CONTRATO
{continuacién)

C.- DE REAJUSTE : Obra sin reajuste.-
D.- VARIOS :

1) Endemnizacién: El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos
de ninguna especie y renunciz a cualquier cobro de indemnizacion por perjuicios que
pudieran irrogarle los aurnentos y disminuciones de obras y de plazo que se estipulan.

2) Multas: Se mantienen las multas indicadas en las bases administrativas y anexo
complementario que regulan el contrato.-

3) Este aumento mas los anteriores representan un 0% de aumento con relacién al contrato
inicial.

4) En virtud de los aumentos y disminucicnes de obra precedentemente indicados, el monto
del contrato queda en $106.533.726.- (ciento seis millones, quinientos treinta y tres
ril, setecientos veintiséis pesos).

5) H presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debers ser previamente aprobado

por Resolucién, que autorice la modificacién del centrato.

Antofagasta, 26 de enero de 2012.-

CARLOS FLORES REIGADAS BR MANDIOLA CEPEDA
Representante Legat \ ARQUITECTO
Constructora Tarapaca S.A. \ cfor Regional Subrogante

Empresa Constructora
Tarapacé S.A.
RUT 96.636.470-K




PRESUPUESTC MODIFICACION DE CONTRATO N°2

Nombre dg Iz Obra: Conservacién Infraestructura de Apoeyo M.C.P. Nivel Nacional 201072012

Cédigo BIP: 300898300 Regidn : Antofagasta
Nombre Contratista: Empresa Constructora Tarapaca S.A. Comuna: Antofagasta
Nombwre Unidad Técnica : Direccidn de Arquitectura

Generzlidades:

Las obras materia de la presente modificacidn de contrato se han incorporado para lograr una mejer habitabilidad a las Edificaciones
del presente contrato. Debide al poco tiempo dispuesto para el desarrollo de estas obras en que se propone el cambio de materialidad
para las casetas tanto de grupos generadores y casetas de Gas Licuado en cabafias de Juan Lepez. Tarabien se considero este cambio
en caseta de Gas para {a Casa de la DA. Los trabajos se ejecutaran en conformidad a las normas generales para Iz construccidn de
edificios fiscales y los correspondientes del 1.N.N,, a las especificaciones técnicas y bases que regulan ef contrato matriz y a fas que se
imparten en las presentes sbras extracrdinarias.
ITEM [ESPECIFICACION DE LA OBRA, - UN CANT. PSS TOTAL §
A, OBRA EXTRAORDINARIA
A1 CASA FISCAL DA
A1 {nstafacion de gas con casela melalica N°® £.06 1.380.000 1.380.000
A2 CABANA 01
A.24 Electrica
A211 [Caseta Metalica {Incluye puerta y candado) N 5.00 250.000 250.000
2.2 linstalacion Gas Licuado
A 221 [instalacion Intesior y Casela Metalica N? £.00 250.000 250.000
A3 lcABARIA D2
%X Electrica
A3 Caseta Metalica {Intluye puenta y candado) N® 1.00 250.000 250.000|
A3.2 Instalacion Gas Licvado
A3.2.1 |Instafacion Intesior y Caseta Metalica N°® 1.00 250.000 250.060
A33 Reposicion artefacto sanitaric
A.3.3.1 |Cucha in Situ N 1,00 £6.000 86.000
A4 CABASIA 04
A.dd Electrica
A4.1.1  [Caseta Metalica (Incluye puerta y candade) N* 1.00 285000 285.000
Ad2 Instalagién Gas Licuado
A.4.2.1  [Construccion y terminacion de caseta matalica N 1,00 500.000 500.000
Total Costo Directo 3.251.000
VA, 19,00% §17.650
3.868.690
ITEM |ESPECIFICACION DE LA OBRA UN CANT. U5 TOTAL &
B. DISMINUCEION DE CONTRATO
BA CASA FISCAL DA
B.1.1 Instalacion de Gas N 1.00 1.380.000 1.380.000
B.2 Cabafia 01
B.2.41 Electrica
B.2.1.1 [Caseta{incluye puerta y candado) N° 1.00 250,000 250.000
B.2.2 Instatacién Gas Licuado
B221 [Instzlacidn Interior y Caseta N 1.00 250.000 250.000
B.3 ‘Cabana 02
B3t Electrica
B3.4.1  [Caseta({Incluye puerta y candade) N° 1.00 250,000 250.000
B.3.2 Instalacion Gas Licuado
B:3.2.1 {inslalacién Interor y Caseta N* 1,00 250.000 250.000
B.3.2 Reposicién artefacto sanitario k]
B3.2.1 |Ducha N 100 6,000 £6.000 ¢
B4 Cabana 04
B.A4A1 Electrica
B4.1.1 [Caseta(Incluye puerta y candado) N° 1.00 285.000 285.000
B.4.2 instalacidn Gas Licuado
B4.21 |Construccién y lerminacion de casela de gas N® 1.00 500.000 500.000
Total Costa Directo 3.251.000
LV.A, 19,00% B517.6%0
3.368.660
Aumento de cubos -
Obra Extraordinaria 3.868.650
Disminucién de contrate 3.868.690
Disminucién efectiva de contrato -

Total Neto -

esa Constructorz
Tarapaca S.A.
= RUT 96.836.470-K

ILLENA CONSTRUCTORA TARAPACA S.A.
cr Givil RUT 95.636.470-K

Fiscal Representanie Legal
Cireccitn de Arqui.Lciura 1l Regidn

VB afe Proyecto
Ant sta, 12 de Enero del 2012




& Mintstarl de
- Ohras PhbHcas

 Gobiemo e Chite

. 018,

ORD. INTERNO N°

DIRECC!ON DE ARQUITECTURA o ’ :
MOP. ANTOFAGASTA ANT. : "Conservacion Infraestructura de

OFIGINA OE PARTES Apoyo M.O.P. Nivel Nacional” -
19-ENE 2012

‘RECIBIDO
pracesonésftbs L)

MAT. : Regulariza Modificaciéh,de_-Contrato. '

Antofagasta;

19 ENE 2012

DE :. " RAUL SALAZAR VILLENA
INSPECTOR FISCAL

A :  CLAUDIA UMANA MOYA ]
' DIRECTORA REGIONAL DE ARQUITECTURA II REGION

Por la presente adjunto antecedentes para regularizar la 2° modificacidn al contrato al .
proyecto en ejecucidén denominado “Conservacién Infraestructura de Apoyo

M.O.P. Nivel Nacional”, cédigo BIP 30089830-0, contratada a la empresa

constructora Tarapaca S.A., segln Res. DA.A. IT R, 835 Ex., de fecha 11.10. 2010 para

su aprobacion.

Saluda atentamente a usted,

yEar Villena
nspectér Fiscal
Direccidon de Arquitectura
. MOP II Regién
RSV/VFO/rsv.- -
4 Destinatario.

< Control Contrato b. A I Regtén
» Jefe de Proyecto D.A. II Regidn

U lot]2eve




2

SOLICITUD AUTCRIZACION DT MODIFICACION DE CONTRATO

1. ANTECEDENTES
1.1, COMTRATO . Conservacién Infraestructura de Apoys M.O.P. Nivel Macional
2010/2012. Cédigo Bip N° 30085830-0
1.2 CONTRATISTA Constructora Tarapacad S.A.
1.3 APROBACION CONTRATO RES.DA.A. Il Regién N9 835 Ex del 11.16.2011. )
RES.DA. 11 Region N°1’030 Exdel 13.12.2011 (Modifica Contrato)
1.4 TIPO DE FONDOQOS Fondos Subtituto 21, Item 02, Asignacién 004 del Ministerio de
Hacienda - Sectorial DA.
1.5 VALOR ACTUAL DEL CONTRATO $ 106.533.726
MONTO % PLAZO IND. BASE
(Miles de $) N° DIAS VENCIMIENTO
a} Qriginal Propuesta (*) $99.453.540 75 31.12.2011 105,00
] De Agosto-2011
Res DA. II Regidn N°1030 |$ 7.080.186 0 1 31.12.2011
Del 13.12.2011
d) Total $106.533.726 75 31.12.2011 105.00
De Agosto-2011

( * ) Corresponde al monto total del proyecto

2,

AUMENTO Y DISMINUCION ESTIMATIVOS QUE SE SOLICITAN

MONTO

%

PLAZO

N° dias

Vencimiento

INDICE BASE

$0

0%

00

31.12.2011

106.03
De Qctubre-2011

VO

5.

JUSTIFICACION DEL AUMENTO DE OBRAS

Las obras materia de la presente modificacién de contrato se han incorporado para lograr una mejor habitabilidad a
las Edificaciones del presente contrato. Debido al poce tiempo dispuesto para el desarrollo de estas obras en que se
propone el cambio de materfalidad para las casetas tanto de grupos generadores y casetas de Gas Licuado en
cabafias de Juan Lopez. También se considero este cambio en caseta de Gas para la casa de la DA. Los trabajos se

ejecutaran en conformidad a las normas
del I.N.N., a las especificaciones técnica
presentes obras extraordinarias.

JUSTIFICACION DEL PLAZO QUE SE CONVIENE

Como son obras que se estdn madificando al inicio del contrato

aumento de plazo.

fe de la Unidad de Proyecto.

generales para la construccion de edificios fiscales y los correspondientes
s y bases que regulan el contrato matriz y a las que se imparten en las

y no se han intervenido, es que no se requiere de

PROBACION DE LA EJECUCION DEL AUMENTO DE OBRAS EN FORMA PREVIA A SU CONTRATACION -

Antofagasta, 12 de Enero de 2012




